
1 

 

 

 

 

RICHIAMATA: 

 

• La procedura telematica mediante piattaforma SINTEL ID 198352256 “Fornitura di buste formato 

11x23 con finestra e stampa loghi Agire” CIG B614B67EBA e la relativa documentazione di gara, tra 

cui in particolare: 

➢ lettera di negoziazione   

➢ DGUE aggiornato nuovo codice 

➢ busta CON DOPPIA INTESTAZIONE 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle seguenti prestazioni: 

➢ Fornitura di buste formato 11x23 con finestra e stampa loghi Agire  
➢ L’importo per l’intero incarico onnicomprensivo è pari a € 1.200,00 oltre a cassa, se dovuta, ed IVA. 

 

DATO ATTO: 

➢ che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza 

➢ che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta 

carattere transfrontaliero; 

➢ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante. 

 

 

VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- 

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri 

 

SCHEMA DI DETERMINAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

mediante PIATTAFORMA SINTEL 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


2 

 

 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice; 

 
VISTI: 

- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la gestione 

del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND); 

DATO ATTO CHE in data 17/03/2025 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a., 

piattaforma digitale certificata, procedura di “Affidamento diretto”, id n. 198352256, alle condizioni 

riportate negli allegati lettera di negoziazione, indirizzata a TIPO LITO LA RAPIDA SRL, 

 

CHE l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione della 

prestazione; 

CONSIDERATO CHE a seguito di negoziazione è stato verificato: 

➢ che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole 

perseguire con riferimento alla qualità della prestazione; 

➢ la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato come sopra 

riportato. 

DATO ATTO CHE l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze idonee a quelle 

oggetto di affidamento; 

 

DA ATTO dell’attendibilità degli impegni assunti ex art. 102, del d.lgs. 36/2023, come previsti nella 

documentazione di procedura; 

 

CONSIDERATA l’urgenza dell’esecuzione del servizio; 

 

DATO ATTO che l’operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti per la presente procedura; 

 

DATO ATTO: 

CHE ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

B614B67EBA, 

CHE ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 

per l’anno in corso non è previsto – in base all’importo complessivo della procedura – nessun contributo 

a carico della Stazione Appaltante; 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 



3 

 

 

Progetto dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il direttore di AGIRE ing. Nicola Galli; 

CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

- lo Statuto; 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- la Deliberazione dell’Amministratore Unico di Agire n. 19/2023 del 29/06/2023 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore all’ing. Nicola Galli 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

 

DI APPROVARE l’esito della procedura di avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. nella forma 

dell’Affidamento diretto id n. 198352256 del 17/03/2025, aperta in data 17/03/2025 come strutturata sulla 

piattaforma; 

 

DI APPROVARE la documentazione tecnica ed amministrativa allegata alla presente determinazione: 

lettera di negoziazione allegato alla presente determina; 

 

DI AFFIDARE all’operatore economico TIPO LITO LA RAPIDA SRL, con sede a Mantova (MN) in 

Via Dei Toscani 36/E c.f./p.iva 02099760205, la Fornitura di buste formato 11x23 con finestra e stampa 

loghi Agire, alle condizioni e secondo le modalità di cui alla lettera di negoziazione allegata alla presente 

determina quale parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) della d.lgs n. 36/2023 

mediante piattaforma Sintel al prezzo come sopra stabilito. 

DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla stipula del contratto nelle forme di seguito indicate; 

• il rapporto negoziale verrà istaurato mediante scambio di lettera commerciale 

DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG B614B67EBA, e che 

la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione previsti 

dalla vigente normativa.



 

 4 

Spett.le TIPO-LITO LA RAPIDA S.R.L. 

PEC: tipolito.larapida@ticertifica.it 

C.F. 02099760205 

 

 

 

Oggetto: fornitura di BUSTE F.TO 11x23 C/FINESTRA STAMPA 4 COLORI 

 

A.G.I.R.E. srl, Società in house della Provincia di Mantova, concessionaria del servizio di verifica impianti 

termici sul territorio della Provincia di Mantova, ha necessità di acquistare un lotto di 20.000  buste postali 

bianche formato 11x23 con chiusura a striscia adesiva provviste di finestra con stampato logo di Agire e 

Provincia di Mantova come da modello allegato. 

Trattandosi di fornitura di materiale personalizzato dovrà essere fornita una campionatura prima di avviare la 

produzione. riuscito come qualità di stampa, definizione dei loghi e qualità della carta. 

 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’ing. Nicola Galli, tel. n. 

0376/229694, email galli@agirenet.it. 

 

Il servizio di fornitura sarà affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) della D.Lgs n. 36/2023. 

 

L’appalto è disciplinato dalle norme e condizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 (di seguito denominato anche 

Codice) riferite alla tipologia di procedura oggetto di affidamento, dal D.Lgs. n. 82/2005, dalle relative regole 

tecniche e dai provvedimenti adottati dal DigitPA/Agenzia per l’Italia Digitale, dal Bando Tipo ANAC e 

relativa Nota illustrativa tenuto conto della presente tipologia di procedura, dalle Regole del sistema di e-

procurement, oltre che, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni suddette, dalle norme del Codice 

civile e dalle altre disposizioni di legge nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato, nonché dalle 

leggi nazionali e comunitarie vigenti nella materia oggetto dell’Appalto, nonché dai chiarimenti forniti dalla 

Stazione Appaltante.  

 

Per ulteriori indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso e l’utilizzo 

del Sistema, nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda alle “Modalità tecniche per l’utilizzo della 

piattaforma Sintel”. Specifiche e dettagliate indicazioni sono inoltre contenute nei Manuali d’uso per gli 

Operatori Economici e nelle domande frequenti, cui si fa espresso rimando, messi a disposizione sul portale 

dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti www.ariaspa.it  . Per richieste di assistenza 

sull’utilizzo di Sintel si può di contattare il Contact Center di ARIA n. 800.116.738. 

 

La documentazione di procedura comprende: 

- Lettera di negoziazione; 

 

 

http://www.ariaspa.it/


 

 5 

 

- Istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa sono riportate 

nel documento Modalità tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel e nelle guide ivi richiamate, scaricabili 

dal sito:  
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/e-procurement/strumenti-di-

supporto/guide-e-manuali 

 

 

In caso di contrasto tra gli atti di gara e i dati strutturali caricati a sistema prevalgono i primi. 

 

CPV 30199711-7 Buste con finestra stampate 

Contratto Nazionale di riferimento da applicare: G016 COMUNICAZIONE, GRAFICA ED 

EDITORIA – ARTIGIANATO 

Codice ATECO  (ISTAT): 18.12.00 – Altra stampa 

 

OGGETTO - IMPORTO 

Ai sensi dell’art. 41 del codice dei contratti l’appalto ha per oggetto la fornitura di un lotto di 20.000  buste 

postali bianche formato 11x23 con chiusura a striscia adesiva provviste di finestra con stampato logo di Agire 

e Provincia di Mantova come da modello allegato. 

Trattandosi di fornitura di materiale personalizzato sull’operatore economico ricade l’obbligo di  sottoporre ad 

Agire srl almeno n. 3 campioni (campionatura) tra i quali il Responsabile del procedimento sceglierà quello 

meglio riuscito come qualità di stampa, definizione dei loghi e qualità della carta. Ottenuto l’assenso del 

Responsabile potrà dar corso alla produzione in serie. 
 

Ai sensi dell’articolo 58 del Codice dei Contratti, l’Appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione della natura 

stessa del servizio da svolgere, inteso come prestazione unica, finalizzata alla realizzazione di un insieme di 

interventi che dovranno avere una loro coerenza progettuale e funzionale. 

 

Importo massimo stimato a base di negoziazione (valore della trattativa su Sintel) è pari ad € 1.200,00 e nel 

caso coincide con l’importo soggetto a ribasso. 

L’importo a base di negoziazione è al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri 

per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

L’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari ad € 0,00 in quanto trattasi di semplice fornitura 

differita.  

Tale importo è calcolato sulla base del fabbisogno di buste stimato. Esso, dunque, è solo presunto e quindi non 

vincolante per l’Amministrazione. Ne consegue che l’operatore non potrà pretendere alcunché nel caso in cui 

alla scadenza dei termini contrattuali la prestazione non dovesse raggiungere l’importo sopra indicato. 

La prestazione è finanziata con fondi derivati dai contributi economici, ove previsti, per la copertura dei costi 

di gestione del servizio di verifica impianti termici sul territorio della Provincia di Mantova. 

Ai fini dell’art. 14, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo degli oneri  



 

 6 

 

previdenziali e assistenziali è pari ad € 1.200,00 al netto dell’IVA.  

 

Durata: dalla data della consegna del servizio al 10 aprile 2025. 

Categorie 

Requisiti generali 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice 

nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo.  

La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta mentre 

la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 

contraddittorio con l’operatore economico.  

Costituisce causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura di gara il mancato rispetto, al 

momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 94, comma 5, lettera b), del Codice.  

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice i requisiti di cui 

al paragrafo 5 devono essere posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici.  

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i requisiti di cui 

al paragrafo 5 devono essere posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle 

consorziate che prestano i requisiti.  

 

Self cleaning  

Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95, ad eccezione delle 

irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver 

adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità.  

Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato 

o dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 

con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o 

relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti.  

Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. Se dette 

misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore 

economico.  

Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza.  

Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore  



 

 7 

 

interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate 

ai sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 

 

 

Altre cause di esclusione  

Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, 

del D.Lgs. n. 165/2001 che recita: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 non possono 

svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 

professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta 

attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal 

presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare 

con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi 

eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.”  

 

SUBAPPALTO  

Il concorrente indica le prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo. In caso di mancata 

indicazione il subappalto è vietato.  

Non può essere affidata in subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto.  

E’ ammissibile il subappalto alle condizioni e con le eventuali esclusioni di cui all’art. 119 del Codice. In 

particolare si ricorda che i soggetti affidatari dei contratti possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i 

servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante a condizione che: 

a) il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire; 

b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del 

presente Libro; 

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di 

servizi e forniture che si intende subappaltare (sezione specifica DGUE)  

L’aggiudicatario e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 

dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE PREVENTIVI-OFFERTA 

La documentazione richiesta dovrà essere trasmessa esclusivamente in formato elettronico attraverso il sistema 

Sintel, entro e non oltre il termine indicato in piattaforma.  



 

 8 

 

Busta unica d’offerta 

Si precisa a pena di esclusione che il preventivo offerta, ivi compresi eventuali allegati, deve pervenire in 

Piattaforma entro i termini ivi previsti. In aggiunta alle dichiarazioni direttamente da rendere sul Sistema, 

l’operatore deve trasmettere la documentazione richiesta (ciascun documento firmato digitalmente) che deve 

essere allegata all’interno di un’unica cartella compressa .zip (o equivalente).  

 

Con la sottoscrizione della presente lettera di negoziazione l’affidatario dichiara di essere in possesso di tutti i 

requisiti di partecipazione alla gara di affidamento diretto indicati nell’intero documento. 

 

 

Busta economica 

L’operatore economico, deve, a pena di esclusione, indicare a sistema, nell’apposito campo presente a video, 

il valore stimato posto a base di negoziazione pari ad € 1.200,00. 

 
AGGIUDICAZIONE – STIPULA CONTRATTO – ALTRE INFORMAZIONI  

Il provvedimento di aggiudicazione è adottato ai sensi dell’art.17 del D.L.gs.n.36/2023 tenuto conto, tra l’altro, di 

quanto segue:  

- la proposta di aggiudicazione risulti legittima e conforme all’interesse pubblico;  

- a seguito della verifica dei requisiti di partecipazione, fermo restando quanto previsto dall’art.52 del 

Codice;  

 

La presente “Richiesta preventivo” non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Stazione 

Appaltante. La presentazione del preventivo offerta non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o aspettativa 

dell’operatore economico all’affidamento in parola.  

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 

 
La stipula del contratto è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico. Trattasi di micro 

fornitura per i documenti non eventualmente reperibili autonomamente ci si riserva di avvalersi del sistema FVOE 

2.0 a cui l’Operatore è tenuto ad autorizzare l’accesso. 

 

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale anche con la 

restituzione della determinazione di aggiudicazione sottoscritta digitalmente. 

Nelle more della stipulazione del contratto l’aggiudicataria si obbliga a procedere, previa richiesta scritta di 

AGIRE srl, all’esecuzione anticipata della prestazione.  

 

Altre informazioni/condizioni 

- Trattandosi di fornitura di materiale personalizzato l’operatore economico prima di avviare la produzione in 

serie dovrà sottoporre ad Agire almeno n. 3 campioni (campionatura) tra i quali il Responsabile del 

procedimento sceglierà quello meglio riuscito come qualità di stampa, definizione dei loghi e qualità della  



 

 9 

 

carta. 

- L’Autorità Amministrativa competente per eventuali ricorsi giurisdizionali attinenti all’affidamento della 

presente procedura è il TAR Brescia. Eventuali ricorsi devono essere presentati entro 30 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Milano, sez. Brescia, via Zima, 3 25121 Brescia tarbrescia@tarbrescia.it; tel./fax 

030 2279404  www.tarbrescia.it. E’ esclusa la clausola arbitrale.  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Mantova, rimanendo espressamente esclusa  

 

la compromissione in arbitri. 

 
COMUNICAZIONI  

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente procedura sono eseguiti utilizzando mezzi 

di comunicazione elettronici.  

Le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici avvengono tramite la Piattaforma e sono accessibili 

nella sezione “Comunicazioni procedura” relativi alla procedura in oggetto. È onere esclusivo dell’operatore 

economico prenderne visione. La Piattaforma invia automaticamente agli operatori economici una segnalazione di 

avviso, secondo le modalità previste nell’ambito della documentazione/manuali/guide disponibili direttamente sul 

Portale (Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel e nelle guide ivi richiamate). 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Regolamento UE nr. 679/2016, 

esclusivamente nell’ambito della presente procedura.  

 

Il presente documento è depositato presso l’Amministrazione sottoscritto digitalmente dall’Amministratore 

Unico di AGIRE srl, arch. Nicola Sodano 

 

mailto:tarbrescia@tarbrescia.it
http://www.tarbrescia.it/


Settore Ambiente,
Servizio Energia Parchi e Natura VIA
- VAS

AGIRE SRL
Azienda in-house della Provincia di Mantova
piazza Sordello 43 - 46100 Mantova
tel. 0376-229694
www.agirenet.it


